
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 09-11-2023 - Pag. 1 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 159   DEL  09-11-2023 
 

OGGETTO: Adozione Schemi del Programma Triennale OO.PP. 2024/2026 e dell'elenco annuale 

2024 - D.Lgs. 31/03/2023 n. 36. 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  nove del mese di novembre alle ore 11:20, nella casa Comunale, convocata 

dal  Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:  

 

Giovanni MAURO SINDACO P 

Georgia Tramacere VICE SINDACO P 

Tania D'ACQUARICA ASSESSORE P 

Nicola ARCUTI ASSESSORE P 

Fernando GUIDO ASSESSORE P 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Antonio ANTONICA. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Giovanni MAURO in qualità di SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.  

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to   

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Salvatore DONADEI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 09-11-2023 - Pag. 2 

 

Si premette che la presente seduta di Giunta Comunale viene svolta in modalità a distanza, ai sensi del 

“Regolamento per il funzionamento delle sedute della Giunta Comunale in modalità a distanza”, 

approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 18-04-2023; 

Nello specifico risulta, circa i componenti, che il Sindaco, n. 3 Assessori ed il Segretario Comunale sono 

presenti fisicamente nella Casa Comunale mentre è collegato da remoto tramite whatsapp l’Assessore: 

Nicola ARCUTI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, 

per gli Enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 

enti; 

- che lo stesso art. 37 del Decreto Legislativo n. 36/2023, stabilisce che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 

importo si stima pari o superiore a 150.000 euro. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 

rilevanza europea sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità 

delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo 

della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo 

periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali; 

- il programma triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 

importo stimato pari o superiore a 140.000 euro; 

- che con l’allegato I.5 del Decreto Legislativo n. 36/2023, sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

- che, in sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di 

entrata in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della 

legge 23 agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la 

programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, 

che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice; 

- che tale suddetto regolamento non risulta ancora adottato e, pertanto, è valido l’allegato I.5 del nuovo 

codice dei contratti; 

- che il comma 10 dell’articolo 3 del citato Allegato I.5 stabilisce che nell'ambito della definizione degli 

ordini di priorità le stazioni appaltanti individuano come prioritari i lavori di ricostruzione, riparazione e 

ripristino conseguenti a calamità naturali, di prevenzione e mitigazione del rischio sismico e 

idrogeologico, di completamento delle opere incompiute, di manutenzione, di recupero del patrimonio 

esistente, i progetti definitivi o esecutivi già approvati, i lavori cofinanziati con fondi europei, con 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 09-11-2023 - Pag. 3 

 

PNRR e PNC nonché i lavori per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato 

maggioritario; 

VISTI gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici, costituiti dalle schede riportate 

nell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023; 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all'adozione dello schema 

del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2024/2026 e dell'elenco annuale dei lavori di 

competenza 2024 di questo ente; 

VISTI gli schemi del Programma Triennale Lavori Pubblici 2024/2026 e dell'Elenco annuale 2024, redatti 

dal Responsabile dell’Area “3” – LL.PP. comunale, quale soggetto referente a cui è affidata la 

predisposizione di tali atti programmatici, ai sensi del comma 13, dell’art. 3, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 

36/2023; 

DATO ATTO che detti schemi allegati, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

si compongono delle schede previste dall’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;  

VISTO che i suddetti schemi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo 

e degli indirizzi programmatici forniti da questa amministrazione; 

Dato atto che, oltre alle seguenti n. 6 schede richieste dal rappresentato Allegato I.5, è allegato, al 

presente atto, un ulteriore prospetto riepilogativo per consentire una più agevole e rapida lettura degli 

interventi programmati: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 
5, comma 3. 

DATO ATTO che gli interventi nel settore dei lavori e opere pubbliche, di importo inferiore a €. 

150.000,00, saranno previsti nel bilancio annuale e pluriennale; 

DATO ATTO che per gli interventi riferiti ai lavori inseriti nell’elenco annuale 2024 è stato predisposto ed 

approvato, da parte della Giunta Comunale, almeno il documento di indirizzo della progettazione; 

DATO ATTO che alla presente deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall'articolo 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

VISTO l’Allegato I.5 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

AD UNANIMITÀ di voti espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 09-11-2023 - Pag. 4 

 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. DI ADOTTARE per il Comune di Aradeo gli allegati schemi del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici per il triennio 2024/2026 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2024, che si 

compone delle schede contrassegnate dalla lettera A alla lettera F, così come previsto dall’Allegato 

I.5 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

2. DI STABILIRE che i suddetti schemi saranno pubblicati, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 

al D.Lgs. 36/2023, sul sito istituzionale profilo del committente, all’Albo pretorio online e sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nelle more di 

attivazione della Banca Nazionale dei contratti pubblici, per minimo 30 giorni, al fine di consentire la 

presentazione di eventuali osservazioni; 

3. DI DARE ATTO che, sempre ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, 

l’approvazione definitiva del suddetto programma, unitamente all’elenco annuale dei lavori e con gli 

eventuali aggiornamenti, dovrà avvenire entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici istituzionali; 

4. DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano Triennale siano inviate al 

suddetto Referente, nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente in materia; 

5. DI DARE ATTO che, oltre alle n. 6 schede richieste dal suddetto Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, è 

allegato al presente atto un ulteriore prospetto riepilogativo per consentire una più agevole e rapida 

lettura degli interventi programmati; 

6. DI DARE ATTO che, come stabilito dall’art. 26 – comma 4 – della L.R. n. 13 dell’11.5.2001, qualora 

soggetti promotori, ai sensi dell’art. 193 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023, presentino al Comune delle 

proposte relative alla realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità non previste nel programma 

triennale, l’Amministrazione potrà inserirle nello stesso, successivamente ad un'analisi relativa alla 

fattibilità tecnico-finanziaria, nonché sull'utilità pubblica che deriverebbe dalla loro realizzazione; 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18.8.2000 n.267. 

 
 
Il Segretario Comunale verbalizzante, ai sensi dell’art.4, comma 3 del citato Regolamento, attesta che è 

stata data ampia possibilità a tutti i partecipanti di:   

- percepire la presenza in remoto degli altri componenti partecipanti alla seduta; 

- visionare gli atti della riunione; 

- intervenire nella discussione; 

- effettuare una votazione palese.  

Il Segretario verbalizzante, con l’apposizione della firma al presente atto, attesta altresì, che: 

- ha avuto modo di accertare l’identità dei componenti della Giunta intervenuti e constatare e proclamare 

i risultati della votazione; 

- che tutti i partecipanti hanno avuto modo di percepire quanto accaduto durante la riunione e deliberato 

nel corso della seduta della Giunta Comunale; 

- che lo svolgimento dell’adunanza è stata regolare, senza particolarità ed in conformità al regolamento 

approvato con D.C.C. n. 16/2023. 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 09-11-2023 - Pag. 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Ing. Giovanni MAURO F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 

ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 10-11-2023 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Giuseppe CAGGIA 

_____________________________________________________________________________________ 

 


